Câmara Municipal de Varginha

Indicação N9 209/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, através do Secretário Municipal da Saúde solicitando

a realização de campanhas de prevenção e conscientização sobre a bronquiolite com

informativos a serem divulgados no sítio eletrônico e mídias sociais oficiais da Prefeitura

Municipal.

JUSTIFICATIVA

O período de inverno seco favorece o surgimento de diversas doenças

respiratórias. A bronquiolite é uma inflamação que acomete as pequenas vias aéreas

respiratórias, atingindo os bronquiolos. Trata-se de urna doença muito comum em crianças

pequenas, especialmente entre seis meses e três anos de idade, podendo, em alguns casos,

evoluir para quadros mais graves, como a pneumonia.

Conforme destaca ❑ infectologista Dr. Daniel Wagner Santos, "essa é urna

doença que maltrata. Nã❑ é frescura. A criança fica cansada, prostrada. Embora na maioria

das vezes não haja grandes complicações, ela precisa se recuperar bem para voltar às

atividades".

Por ser urna doença de origem virai, a prevenção é relativamente simples.

Recomenda-se que os pais e responsáveis mantenham rigorosos cuidados com a higiene das

mãos de todos que tiverem contato com a criança, além de evitar a permanência dos

pequenos em ambientes fechados e aglomerados, especialmente na presença de pessoas com

sintomas gripais ou resfriados.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção da Administração Municipal para

a viabilização desta Indicação visto que a conscientização sobre a bronquiolite e outras

doenças respiratórias é fundamental para a proteção da saúde das nossas crianças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de abril de 2025.

LUCAS GABRIfCRIBt1 O - Dr. Lucas

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
htlp:fiwwvv.varginha.mg.leg.br e-mail: camara@varginha.mg.leg.br 	imprensa@varginha.mg.leg.br